
Pres- 

SERVIZIO PROPONENTE: S.S. Struttura amministrativa di supporto alle funzioni di
committenza, accreditamento e risk management 

Allegati:
A) Ordinanza TAR n. 317/2016

Referente dell'Istruttoria

Dott.ssa Ruggeri Marinella.

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 30/12/2016 al 13/01/2017

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr. Giuseppe Melis

              DELIBERAZIONE n° 911 del 28/12/2016

Oggetto: Presa  d'atto  ordinanza  del  T.A.R.  Sardegna  n°  317/2016  –  Sospensione
Deliberazione n.  776 del 29/11/2016 nella parte relativa alle prestazioni di Nefrologia
e Dialisi.

PROPOSTA N° ______DEL __________/2016

Servizio:  S.S.  Struttura  amministrativa  di  supporto  alle  funzioni  di  committenza,
accreditamento e risk management 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che
 che con propria deliberazione n. 487 del 21/07/2016, questa Azienda ha provveduto alla

presa d'atto  della  D.G.R.  n.  67/19   del  29/12/2015   e  ha  autorizzato  la  stipula  dei
contratti  con  i  soggetti  privati  accreditati  operanti  sul  territorio  aziendale,  per
l'acquisizione  di  prestazioni  di  assistenza  specialistica  ambulatoriale  riferite  all'anno
2016, secondo i limiti di spesa indicati negli Allegati Y, facenti parte dell'atto medesimo;

 che  la  struttura  “Casa  di  Cura  Madonna  del  Rimedio”,  il  cui  contratto  prevedeva
prestazioni  relative  alle  seguenti  specialistà  :  Cardiologia,  Diabetologia,
Fisiokinesiterapia,  Laboratorio  Analisi,  Diagnostica  per  immagini,  Neurologia  e
Nefrologia e Dialisi, non ha provveduto alla sottoscrizione del contratto e ha presentato
ricorso  nanti  il  T.A.R.  Sardegna  per  l'annullamento  dell'atto  predetto,  previa
sospensione dell'efficacia dello stesso e degli  atti  antecedenti  correlati,  relativamente
alle  prestazioni  di  Nefrologia  e  Dialisi  in  quanto  prevedeva  un  tetto  di  spesa
notevolmente ridotto rispetto all'anno 2015;

 che  il  T.A.R.  Sardegna,  con  ordinanza  n°  230/2016,  ha  accolto  l'istanza  cautelare
contenuta nel ricorso suindicato e, per effetto ha sospeso l'efficacia degli atti nelle parti
di  interesse  della  ricorrente,  ritenendo  gli  stessi  “comunque  lesivi  dell'affidamento
ingenerato nella riccorrente a seguito dei rapporti giuridici già instauratisi relativamente
al primo semestre 2016”;

PRESO ATTO che
 in seguito ad integrazione del tetto di spesa assegnato per l'anno 2016 dalla Regione

per  l'acquisizione  di  prestazioni  di  specialistica  ambulatoriale  da  privati  accreditati,
portando lo stesso ad € 6.257.258, con un incremento pari a € 590.281,  l'Azienda, con
propri atti deliberativi n.775 e n. 776 del 29/11/2016 ha rideterminato i volumi di attività e
tetti di spesa di tutte le strutture;

 il  nuovo tetto  di  spesa  assegnato alla  Casa di  Cura Madonna del  Rimedio è stato
rideterminato con l'atto deliberativo n. 776 del 29/11/2016, sulla base dell'integrazione
predetta, con rimodulazione dei tetti di spesa per l'acquisto delle prestazioni di tutte le
specialità inserite in contratto;

 che per le  prestazioni  di  Nefrologia e Dialisi  ,  il  tetto  di  spesa è stato riportato alla
programmazione risultante dal piano preventivo annuale, che ha tenuto conto sia delle
disposizioni  contenute  nella  D.G.R.  n.  55/17  del  17/11/2015,  che  della  maggiore
capacità erogativa della struttura aziendale;

 la Struttura “Casa di  Cura Madonna del  Rimedio”,  in riferimento a quanto sopra, ha
presentato ricorso con motivi  aggiunti  al  T.A.R. Sardegna per l'annullamento,  previa
sospensione dell'efficacia, della deliberazione sopra richiamata e dell'Allegato Y recanti
il nuovo tetto di spesa per le prestazioni di Nefrologia e Dialisi per l'anno 2016;



VISTA  l'ordinanza  del  T.A.R.  Sardegna  n.  317/2016  del  21/12/2016,  con  la  quale  sono  state
confermate le misure cautelari  disposte con decreto monocratico n.  299/2016 del 7/12/2016 sino
all'udienza per la trattazione del merito, con sospensione degli atti impugnati nelle parti di interesse
della  ricorrente,  ritenendo  che  “sussistano  i  presupposti  per  disporre  la  sospensione degli  atti
impugnati,  al  limitato  fine  di  consentire  la  continuazione  dell'erogazione  delle  prestazioni,  ferma
restando ogni valutazione del Collegio in ordine al pagamento di dette prestazioni da parte della Asl”;

RITENUTA   pertanto la necessità di  dover dare esecuzione all'ordinanza n° 317/2016 nei  termini
indicati  dal  Tribunale  Regionale  per  la  Sardegna,  provvedendo  a  sospendere  l'efficacia  degli  atti
impugnati e in modo particolare la deliberazione n. 776 del 29/11/2016 nella parte relativa al rapporto
contrattuale con la struttura ricorrente relativamente al volume di attività e tetto di spesa – Allegato Y
– per le prestazioni di Nefrologia e Dialisi;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di prendere atto dell'ordinanza del TAR Sardegna n°317/2016 che si allega al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

b)  di  sospendere,  per  l'effetto,  la  deliberazione  n.  776  del  29/11/2016,  con  la  quale  è   stato
rideterminato il  tetto di spesa per la Casa di Cura Madonna del Rimedio ed è stata autorizzata la
stipula del contratto secondo lo schema approvato con l'atto deliberativo n. 487 del 21/07/2016 con
nuovi allegati Y, distinti per singola specialità, riformulati sulla base del piano preventivo annuale per
le prestazioni di Nefrologia e Dialisi e sulla base delle indicazioni regionali per le altre specialità;

f) di trasmettere il presente atto alla struttura amministrativa di supporto alle funzioni di committenza,
accreditamento e risk management, all'U.O. Rapporti con la committenza, ai Responsabili dei Distretti
Sanitari, al Servizio AA.GG., al Responsabile della struttura Tecnica amministrativa e supporto attività
socio-sanitarie  nonché  al  Servizio  Bilancio  per  l'esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva
competenza;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo               Dott.Giovanni M.L.Mastinu


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

